B *Trisagii exclamatio.*—Irrequieta autem sanctorum angelorum sanctificans Trisagii glorificatio, generaliter quidem significat, simul pariterque futuram in sæculo venturo, cœlestium ac terrestrium virtutum, parem vitæ rationem ac institutionem divinæque glorificationis consonam vocem, hominibus per resurrectionem immortali corpore donatis; tali scilicet, ut non amplius, qua ipsum gravitate labrat, gravet animam corruptione, sed commutata incorruptione, ad Dei suscipiendum adventum vim aptitudinemque obtineat: proprie autem, fidelium quidem cum angelis theologicum fidei certamen; eorum autem qui colunt actionem, comparem angelis, quoad homini concessum est, vitæ splendorem contentumque deitatis laudandæ studium atque ardorem; eorum vero qui sapientiam ac contemplationem, pares angelis, quantum fert humana conditio, de deitate cogitationes ac cantica, ac jugis motus agitationes.

C Beata autem magni Dei ac Patris invocatio; illiusque, *Unus sanctus*, et quæ sequuntur, exclamatio; sanctorumque ac vivificorum mysteriorum perceptio, post omnia, inque omnibus dignis, Dei nostri benignitate futuram adoptionem, unionemque ac conjunctionem, divinamque similitudinem ac deificationem **523** declarant; vi cujus ipse Deus omnia in omnibus similibus salute donandis erit, ceu primitivum decus secundum causæ rationem in eis per virtutem ac scientiam præstans, qui similiter cum eo præstantes erunt per gratiam.

D Porro fideles, virtuti deditos ac scientiam colentes, vocabat, qui inducuntur velutque rudimentarios, proficientes atque perfectos; id est, servos, mercenarios, filios; tres nempe ordines eorum, qui salute donantur. Servi enim sunt fideles, qui minarum metu, Domini mandata impletunt, et benevolē ac candore animi in iis quæ fuerunt credita versantur. Mercenarii autem, qui bonorum promissorum cupiditate illecti, cum patientia pondus diei et æstum portant; eam scilicet quæ concreta est ac inolevit ei, quam agimus vitæ, exprimi parentis

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁹ Fr. Πιστοὶ ἐνάρετοι· γνωστικοί. Εἰσαγόμενοι· προκόπτοντες· τέλεστοι. Δούλοι· μισθίοι· υἱοί. Fideles, virtutis studentes, sapientia vacantes et spiritales; rudimentarii, proficientes, perfecti, servi, mercenarii filii.

reatu, afflictionem, ac quæ inde virtutis causa tentationes obveniunt; qui que vita, præsentí futuram, per liberum animi propositum, sapienter commutant. Filii denique, qui neque minarum metu, nec promissorum cupiditate, sed modo illo ac habitu, quo in bonum honestumque propensa animi voluntate tendunt, a Deo nunquam separantur, velut filius ille, ad quem dictum est: *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt*^a; hoc ipsum per adoptionem [deificationem], quæ est gratia, exsistentes, quoad ejus concessum est, quod Deus per naturam et causæ rationem tum est tum creditur esse.

Frequentanda ecclesia. — Ne ergo a sancta Dei Ecclesia abesse in animum inducamus, quæ tanta in divinorum symbolorum, quæ celebrantur, rituumque sancta ordinatione, salutis nostræ mysteria complectitur; quibus egregie quemque nostrum qui vitam virtute instituit, pro eo ac capit, consentanea Christo ratione fabricans, quod per sanctum baptisma in Spiritu sancto datum est adoptionis inimicis, Christianis moribus in palam producit: sed quanta facultas, omniisque diligentia, dignos nos divinis muneribus exhibeamus, per bona opera placentes Deo; non conversantes *sicut gentes*, quæ *Deum ignorant, in passione desiderii*^b ac libidine; sed sicut ait sanctus Apostolus: *Mortificantes membra quæ sunt super terram, fornicationem, immunitiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus; propter quæ venit ira Dei in filios contumaces;* **524** *omnemque iram et indignationem et turpem sermonem et mendacium*^c: et, ut semel dicam, totum veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris^d, deponentes cum actibus suis^e et desideriis, digne Deo ambulemus, qui vocavit nos in suum regnum et gloriam^f; induentes nos viscera misericordiae, benignitatem, submissionem, mansuetudinem, longanimitatem; supportantes invicem in charitate^g; et donantes nobis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit nobis. Super omnia, vinculum illud perfectionis, charitatem et pacem, in quam et vocati sumus in uno corpore^h: et, ut summa dicam, novum hominem, qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus, qui creavit illumⁱ. Dum enim sic vitæ rationes componamus, voterimus utique in finem divinarum promissionum bona spe fulti venire, et impleri agnitione voluntatis ejus, in omni sapientia et intellectu spirituali, fructificantes et crescentes in scientia Domini; in omni virtute confirmati secundum potentiam claritatis ejus, in omni patientia et longanimitate cum gaudio, gratias agentes Patri, qui idoneos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine^j.

A τῆς ἀρετῆς παιφασμούς· καὶ ζωῆς ζωὴν σοφῶς κατ' αὐθαίρετον γνώμην ἀνταλλάσσοντες, τῆς παρούσης τὴν μέλλουσαν. Υἱὸι δὲ, οἱ μήτε φόβῳ τῶν ἡπειρημένων, μήτε πόθῳ τῶν ἐπηγγελμένων, ἀλλὰ τρόπῳ καὶ ἔξει τῆς πρὸς τὸ καλὸν κατὰ γνώμην τῆς ψυχῆς φιπῆς τε καὶ διαθέσεως, μηδέποτε τοῦ Θεοῦ χωριζόμενοι· κατ' ἔκεινον τὸν οἶλον, πρὸς ὃν εἰρηται. Τέκνοι, σὺ πάρτοτε μετ' ἐμοῦ εἶ, καὶ τὰ ἔμα πάρτα σά ἔστι· τοῦτο κατὰ τὴν ἐν χάριτι θέσιν^k ἐνδεχομένως ὑπάρχοντες, ὅπερ ὁ Θεὸς κατὰ τὴν φύσιν καὶ αἰτίαν καὶ ἔστι καὶ τιστεύεται.